Bastonário

da Ordem dos Engenheiros Técnicos

Praça Dom João da Câmara, n.º 19    |    1200-147 LISBOA
Telf. 213 256 338   |  e.mail: bastonario@oet.pt

www.oet.pt

28.JAN.2021    000012

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças

Dr. Filipe Neto Brandão

Assembleia da República

1249-068 LISBOA

5cof@ar.parlamento.pt

Assunto: Projeto de Resolução 877/XIV

A Ordem dos Engenheiros Técnicos tomou conhecimento que está a ser organizado um grupo de

trabalho para a inventariação, classificação e desafetação do Património imóvel do Estado

abandonado e devoluto na RAA.

Em primeiro lugar, permita-nos felicitar V. Exas, pela iniciativa e endereçar a inteira disponibilidade

da Ordem dos Engenheiros Técnicos para colaborar no sentido de contribuir para este trabalho,

tendo em conta a salvaguarda do interesse nacional.

A Ordem dos Engenheiros Técnicos, acredita que Portugal não se pode dar ao luxo de

desperdiçar a riqueza do seu património imóvel e mobilizou-se, através dos seus Delegados

Distritais e de Ilhas e Delegados Concelhios, no sentido de estes elaborarem o levantamento dos

edifícios existentes nos seus Concelhos que possam enquadra-se nesta categoria de “património

esquecido” e igualmente apresentar propostas e recomendações para a respetiva melhoria e/ou

utilização dos mesmos, visando a promoção do aproveitamento de recursos existentes bem como

da segurança das pessoas e bens no âmbito da atividade de construção.

Ao dispor de V. Exas., e com os nossos melhores cumprimentos.

      Augusto Ferreira Guedes
Bastonário

  Engenheiro Técnico Civil

mailto:bastonario@oet.pt
http://www.oet.pt/
mailto:5cof@ar.parlamento.pt